

Specielt er en serie tabeller over bybefolkningen i Europa mere vildledende end vejledende.

Af stor interesse er derimod de egentlige faglige artikler, hvoraf flere bringer helt nyt stof frem. Dette gælder således et par artikler om cementindustrien og skibsværfterne i Vest-Tyskland. Lignende betydning har også artiklerne om de nye europæiske hovedveje (specielt deres tyske del), hvortil hører et godt trafikintensitetskort. En artikel vedrørende befolkningsforskydninger indenfor Berlin hører til den interessante del, det samme gælder også en længere artikel om Argentina.

De fleste læsere vil nok finde, at det organisatoriske og personelle stof udgør en dominerende del af bogen, og også referenten kunne nok ønske, at de regulære artikler havde haft et større omfang.

*K. Antonsen.*

Aa. H. Kampp: *Hvor gror det, og hvorfor? Grundbog i de levende råstoffers geografi.* Tredie udgave. Det danske Forlag. 153 s.

Lektor Kampps lille fortrinlige grundbog i landbrugsgeografi foreligger herved i tredie udgave i ny udarbejdet tekst og med flere nyttige udvidelser. Nye er således afsnittene om skovbrug og fiskeri, og en forbedring er også det udvidede afsnit om jordbundsforholdene, der yderligere støtter sig på de af dr. phil. Kaj Hansen udarbejdede kort. Til gengæld er det regionale afsnit indskrænket til kun at omfatte Danmark med Færøerne og Grønland. Men man savner ikke den øvrige regionale behandling, idet stoffet herfra er indført under de enkelte produkter.

I øvrigt er den lille bog gennemgående velskrevet og klar i teksten, selv om der af og til kan slippe uheldige ræsonnementer i pennen. Således s. 83: „De bedste betingelser for bomuldsavl findes i U.S.A.'s sydstater, som derfor dyrker op imod halvdelen af produktionen“ eller s. 86: „Målt i meter er skoven den højeste form for plantevækst, vi kender. Den forekommer derfor især i områder, hvor de naturlige vækstbetingelser ... er de bedst mulige“. Mens indvendingerne mod teksten således er små og ubetydelige, må man beklage, at der ikke er ofret nye clichéer til udbredelseskortene. Slidte clichétryk er hverken pæne eller tydelige, og til figurerne er der yderligere at sige, at de fremstiller forholdene før 2. verdenskrig, og der er dog i mellemtiden sket adskillige ændringer, ikke mindst inden for dansk landbrug. Dominanskortene, fig. 46 og 47, ville, lavet i dag, give et ganske andet billede, og det samme gælder prik-kortene fig. 50 (forholdet havre-byg) og 51 (rodfrugterne). Fig. 33

er helt fra 1934. Fig. 59 over fiskelandingspladserne i Danmark viser slet ikke forholdene af i dag. Der er således ikke 9 landingspladser på strækningen Hanstholm—Agger, men kun 4 (Hanstholm, Klitmøller, N. Vorupør og Agger). Det er synd for denne fortræffelige, lille bog, at den skal skæmmes af slidte og forældede illustrationer, for den fortjener en stor udbredelse.

*Viggo Hansen.*

Fred. E. Dohrs, Lawrence M. Sommers & Donald R. Petterson: 'Outside Readings in Geography'. 22×15, 805 s. kortskitser. Thomas Y. Crowell Comp., New York 1955.

Nutidens geografiske forskning bringer ikke så sjældent stof, som i en eller anden form burde indføres i de mere elementære lærebøger og håndbøger. Denne proces er imidlertid ofte vanskelig og langvarig, fordi stoffet er så stort og så spredt, at man vanskeligt kan opnå fortrolighed med fremskridtene inden for de forskellige discipliner, hvis man samtidig skal varetage mere omfattende undervisningsmæssige og administrative opgaver. Man har overvejet betimeligheden af at oprette systemer med kortfattede referater, men sagen har hidtil ikke kunnet lade sig gennemføre på en tilstrækkeligt effektiv måde.

Det er på denne baggrund, man må se værket „Outside Readings in Geography“. Man har her sat sig det mål at lette orienteringen inden for en række af de mere aktuelle geografiske discipliner på den måde, at man har udvalgt ca. 80 afhandlinger og kapitler af bøger af en sådan karakter, at hver enkelt af disse inden for et nærmere afgrænset felt giver en kort oversigt over forskningens nuværende stade og den aktuelle problemstilling. De behandlede temaer spreder sig over en lang række felter inden for de forskellige geografiske discipliner, nogle mere almene, andre ret specielle. Det meste af stoffet er altså tidligere offentliggjort og da for størstedelen af amerikanske forskere, men der er også i et vist omfang medtaget afhandlinger af europæiske, australske og indiske geografer. Man har herigennem inddækket betydelige dele af geografiens vidtstrakte arbejdsfelt, og bogen har på en vis måde fået noget af håndbogens karakter, bl. a. takket være en vel gennemført registrering; den enkelte forfatters udtryksform og stil er dog bevaret.

Der er herved tilvejebragt et nyttigt redskab til orientering i vor tids geografiske forskning. Som støtte ved udarbejdelsen af lærebøger og ved videregående undervisning kan bogen absolut anbefales.

*Niels Nielsen.*